omnis cognitio sit secundum similitudinem, sequitur, quod illorum a quibus disiungitur per dissimilitudinem, nullam penitus potest habere cognitionem. Hoc autem omnino falsum est, cum intellectus possibilis sit, quo est omnia fieri intelligibilia.

Adhuc autem, si aliquid materiae haberet intellectus possibilis, cum omnis potentia passiva, quae est materiae, per formam, quam recipit, formetur et distinguatur ad esse speciei per se vel per accidens, oporteret, quod intellectus ab omnibus a se receptis ad aliquod esse formaretur, quod in Theophrasto reprehendit ARISTOTELES . Et ideo dixerunt ANTIQUI, quod nihil omnium est intellectus quae recipit, eo quod universalia sunt per hoc quod sunt in ipso, quia universale, secundum quod universale, nulli penitus dat esse, sed potentiam quandam, sicut et ipsum universale potentia quadam existit et non actu ens secundum naturam. Exemplum huius dicebant visibile, secundum quod est in perspicuo. Hoc enim quia in perspicuo non est ut in potentia physice recipiente ipsum, ideo non accipit esse ab ipso sive per se sive per accidens. Perspicuum nec album est nec rutilum, sed potius est in ipso secundum esse, quod visibili confert perspicuum, et non secundum esse, quod accipit ab eo. Est enim visibile nihil aliud nisi color acceptus in esse simplici, quod habet a perspicuo secundum actum, quo perspicuum in actu est per lumen receptum in omnes partes ipsius in extremo et in profundo ipsius. Sicut et intellectus speculativus sive universale nihil aliud est nisi forma in simplicitate sua accepta secundum esse, quod a simplici habet intelligentia, cuius ipse est lumen et constitutio et hypostasis, sicut lumen corporale hypostasis colorum est et essentialis constitutio, quamvis lumen corporale vita non sit et ideo co-

uczestniczą. Skoro zaś każde poznanie dokonuje się ze względu na podobieństwo, wynika z tego, że w stosunku do tych rzeczy, od których intelekt odłącza się przez niepodobieństwo, nie może posiadać zupełnie żadnego poznania. To zaś jest całkowicie fałszywe, ponieważ to dzięki intelektowi możnościowemu wszystko staje się intelektualnie poznawalne<sup>7</sup>.

Ponadto, jeżeliby intelekt możnościowy zawierał jakąś materię, musiałby być kształtowany ku jakiemuś bytowaniu przez wszystko przyjęte przez siebie (w tym względzie Arystoteles sprzeciwia się Teofrastowi), gdyż każda możność bierna materialna jest formowana i odróżniana gatunkowo od innych dzięki formie, którą przyjmuje albo przez się, albo też przypadłościowo<sup>8</sup>. Dlatego też starożytni mówili, że intelekt nie jest niczym z tego, co przyjmuje w siebie, a to dlatego, że powszechniki istnieją tylko o tyle, o ile bytują w intelekcie, ponieważ powszechnik jako powszechnik zupełnie nie udziela nikomu żadnego bytowania, lecz tylko pewną możność, podobnie jak i sam powszechnik egzystuje jakoś w możności, a nie jako byt w akcie zgodnie z naturą. Jako przykład na to podawali coś widzialnego, o ile znajduje się w czymś przezroczystym. To bowiem [widzialne], skoro nie jest w przezroczystym [ośrodku] jako w możności przyjmującej je fizycznie, nie otrzymuje od niego [od ośrodka] istnienia ani wprost, ani ubocznie. Coś przezroczystego nie jest ani białe, ani błyszczące, lecz raczej jest w nim bytowo coś, co czemuś widzialnemu przezroczyste udziela, a nie bytowo coś, co od niego otrzymuje. Widzialne bowiem nie jest niczym innym, jak tylko barwą przyjętą w prostym istnieniu, które ma od przezroczystego według takiego działania, dzięki któremu przezroczyste jest w akcie przez światło przyjęte we wszystkich swych częściach na skraju i w głębi. Podobnie intelekt spekulatywny lub powszechnik nie jest niczym innym, jak formą przyjętą w swojej prostocie według bytowania, które od tego prostego otrzymuje inteligencja, dla której on sam jest światłem, strukturą i hipostazą [czyli podstawą], podobnie jak światło cielesne jest hipostazą dla barw oraz istotową strukturą,

---

<sup>7</sup> Określenie „staje się” należy tutaj rozumieć w znaczeniu „jest możliwe”, ponieważ w przeciwnym wypadku byłoby to stanowisko niemalże zgodne z poglądem Kanta na naturę poznania. Twierdził on, że intelekt ludzki konstruuje przedmiot swojego poznania, a także jest źródłem transcendenalnych warunków, na mocy których to poznanie zachodzi.

<sup>8</sup> Chodzi tu o słynną i jednocześnie podstawową dla arystotelesowskiej teorii poznania tezę, że intelekt w pewien sposób staje się wszystkim tym, co poznaje.

lores secundum operationem vitae non habeat. Lumen autem intelligentiae secundum actum vitae est et ideo secundum actum vitae formas habet intellectuales, quia intelligere est vivere, sicut dicit ARISTOTELES, et percipere intelligibilia in theoreticis est vivere secundum intellectum. Et sicut visibile est in perspicuo, secundum quod perspicuum in actu luminis est determinatum ad terminum eius quod visu percipitur, ita etiam intelligibile in intelligentiae actu acceptum et ad terminos quidditatis et substantiae rei intellectae terminatum est universale, quod intelligitur.

Hoc igitur omnium Peripateticorum antiqua est positio, secundum quod eam ALFARABIUS determinavit. Ex qua sequitur intellectum possibilem intelligibilium omnium esse speciem et non omnino potentiam esse materiam ad ipsa. Et quia ad philosophos loquimur, qui talibus perfecte debent esse instructi, his amplius non insistimus.

Post hos Graeci sapientes, PORPHYRIUS scilicet et EUSTRATIUS, ASPASIUS et MICHAEL EPHESIUS et quam plures alii venerunt praeter ALEXANDRUM, qui EPICURO consentit, qui omnes intellectum hominis intellectum possessum et non de natura intelligentiae existentem esse dixerunt. Et quem Graeci sapientes possessum, eundem ARABUM philosophi

choć światło materialne nie jest życiem i dlatego nie posiada barw jako sfery działania życiowego. Światło zaś inteligencji odnosi się do aktu życia i dlatego posiada ona formy intelektualne według tegoż aktu, ponieważ rozumienie jest życiem, jak mówi Arystoteles<sup>9</sup>. Życie intelektu zaś polega na przyjmowaniu intelektualnie poznawalnych form w ramach uprawiania nauk teoretycznych. Zatem tak jak to, co widzialne, znajduje się w przezroczystym, ze względu na co przezroczyste w akcie światła jest skierowane ku temu, co jest chwywane wzrokiem, tak też to, co intelektualnie poznawalne, jako przyjęte w akcie inteligencji i jednocześnie odniesione do swoich kresów, to jest do istoty i substancji rzeczy poznanej, jest powszechnikiem, poznawanym w akcie rozumienia<sup>10</sup>.

Powyższy pogląd był stanowiskiem podzielanym przez wszystkich starożytnych perypatetyków, ze względu na co już Al-Farabi zauważył, że jest to teoria, która ich wyróżnia<sup>11</sup>. Z niej wynika, że intelekt możliwościowy utożsamia się z formą wszystkich intelektualnie poznawalnych rzeczy, a nie jest wcale w stosunku do nich materialną możliwością. Ponieważ zaś zwracamy się do filozofów, którzy w tych sprawach powinni być doskonale obcy, nie będziemy dalej tego tematu rozwijali.

Po nich nastąpili mądrzy Grecy: Porfiriusz i Eustratius<sup>12</sup>, Aspasius oraz Michał z Efezu, a także wielu innych, którzy, z wyjątkiem Aleksandra z Afrodyzji, bardziej zgadzającego się z Epikurem, mówili o intelekcie ludzkim jako o czymś wziętym w posiadanie, a nie jako o istniejącym z natury inteligencji. To, co mądrzy Grecy nazywali posiadaniem, to z kolei filozofowie arabscy,

---

<sup>9</sup> Cf. Arystoteles, *De anima*, l. 2, c. 2 (414 a 12-13).

<sup>10</sup> Formuła nieco idealizująca, choć niewątpliwie zgodna z intencjami Arystotelesa (u którego daje się zauważyć jeszcze wiele elementów platonizujących) w tym względzie, którego naśladowcą w filozofii chciał być przeciw Albert Wielki. Absolutnie rzecz jednak rozważając, należałoby raczej stwierdzić, że intelekt poznaje istotę (subsystencję) rzeczy, samą w sobie konkretną i jednostkową, w taki sposób, jaki umożliwia skonstruowanie powszechnika, czyli pojęcia. Inaczej bowiem nie da się wybronić realizmu w metafizyce poznania albo trzeba się zgodzić na stanowisko konsekwentnie platońskie.

<sup>11</sup> Cf. *De intellectu et intellecto*, ed. E. Gilson, „Archives d’Histoire doctrinale et littéraire du Moyen-Âge” (1929-1930), p. 115 sqq.

<sup>12</sup> Cf. Eustratius, *In Ethica Nicomachea*, l. 6, c. 5 (ed. Heylbut, p. 314, v. 9-10); transl. ant. (Vaticanus latinus 2171 f. 110va): *sed non substantialiter existere in ipsa intellectum ponit, sed possessum et ut habitum supervenientem*.

AVICENNA, AVERROES, ABUBACHER et quidam ALII adeptum esse dicebant, quia id quod possessum est, aliud est et alterius naturae a possidente. Dicunt enim, quod cum anima intellectualis hominis sit imago totius orbis et sola omnis orbis capax et forma organico corpori deputata per naturae convenientiam, necessarium est ipsam esse imaginem intelligentiae illius quae est decimi orbis. Qui orbis est sphaera activorum et passivorum, cuius intelligentiae instrumenta sunt calidum et frigidum, humidum et siccum, rarum et densum et alia quae in elementis inveniuntur, non quidem secundum se, sed secundum quod haec a virtutibus caelestibus mota informantur. Imago autem talis intelligentiae non omnino potest esse pura et simplex, sicut est natura intelligentiae primae et simplicis. Si enim talis esset, non esset forma organica primo et per se, quia natura intelligentiae simplicis non est organica. Anima autem de natura sua est organica, et ab ea habet corpus, quod ipsum est organicum. Et ideo dicit AVERROES, quod omnis diversitas, quae est in corpore, est a diversitate, quae est in forma, sicut diversitas organorum est a diversitate potentiarum et virium, quae sunt in anima. Si enim anima sine potentiis secundum seipsam diceretur et quod a diversitate organorum corporis esset diversitas potentiarum, sequeretur, quod ipsa secundum se posset quolibet uti organo, cum secundum seipsam non esset magis determinata ad unum quam ad aliud. Et sic sequeretur tectonica tibicines indui et cetera inconvenientia, quae contra Pythagoram concludit ARISTOTELES.